fiebat in seruis Aethiopicis fortasse, quod in nigro colore non poterant perspicue literarum imprimi. Colligo id ex Petronio. Nam cum Eucolpus suaderet, ut ad euitandum periculum se atramento inungerent, & fierent nigri, inquit, Ita tanquam ferni Aethiopes, & presto tibi crinus, & permutato colore imponemus inimicis. Respondebat Gyton refutans sententiam illam, Age, numquid & labra possumus tumore tetrico implere, numquid & crines calamistro conuertere? numquid & frontes cicavibus scindere? Quæ omnia signa necessaria erant, ut verè serui Aethiopes videretur. Damnati etiam in metallum, qui tam erant serui quam liberi, ut constat ex Imperatoris Gordiani edicto. L. metalli. C. de pœnis. solebant in facie notis depingi. Probo id ex Imperatoris Constantini prohibitione. L. si quis. eod. tit. de pœnis: Si quis, inquit, in metallum fuerit pro criminum deprehensorum qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur, cum & in manibus & in suris possit pena damnationis una inscriptione comprehends, quod facies, qua ad similitudinem pulchritudinis celestis est figurata, minime maculetur. Notandum etiam est inscriptiones in suris, ut in cruribus fieri. Claudianus lib. 2. in Eutrop.

pars compede suras

Cruraque signatis nigro lucemita ferro Iura regunt.

Et in manibus ad tyronum imitationem, qui in manibus scribebantur, ne si militiam subterfugarent, latere possint. Ostenditur ex Aëtio celeberrimo medico, cuius Græca verba sic Latinè sonant: *Stigmata rocent inscriptiones in facie, vel in alia quamvis corporis parte, qualia sunt militum in manibus.* & D. Gregorius, lib. 2. ep. idem docet scribingens, Ne quis manu signatus ante expletam militiam, in monasterio recuperetur. Idem fiebat & in brachiis, ut probatur in L. Stigmata 3. Cod. de fabricenfib. *Stigmata, hoc est, nota publica fabricenfib. brachiorum ad imitationem tyronum insigantur, ut hoc saltem modo possint latitantes agnosci.* Imperator vero Zeno in L. decernimus. Cod. de aquæ ductu. iubet aquarios, vel aquarum custodes, quos hydrophylacas nominant, & suo felici nomine singulis membris impresso signati. Ex quibus omnibus colligere possumus seruos signari solere in facie, in suris, in brachiis, & in manibus. Sicq. Plin. lib. 18. cap. 8. Queritur quod viatores suo tempore serui essent, his verb. At nunc eadem illa vinceti pedes, damnate manus, inscripti vulnus exercent. ubi damnatas manus intellige inscriptas & stigmatis compunctas.

6 LINVN T.] dixit, id est, vngunt vnguento vel medicamine. Sed quid sit *stellantem*, dubitauit diu, quamuis Domitius stellis vel notis insignita indicat, & Iuretus ad Symmachum, lib. 4. epist. 2. idem affirmet & multa adducat testimonia, quibus probet hanc significationem. Sed mea sententia indignum esset Martialis acumine, qui epigramma ioco ab inexpectato, & *νηροσθετο* clausurus, aculeum in praecedenti versu ostendisset. nam si splenio texisset notatam stigmatis frontem, iam superuacuum esset idem dicere sequenti versu. Præterea *Stigmatias* seruus literis notabatur domini nomen exprimentibus, vel aliud quid, quod

seruitutem testaretur, ideo dixit: — *plenia tolle leges.*

Stellæ non leguntur. Lego libentissimè cum doctissimo Lipsio *sillan-*
tem frontem, id est, fluentibus & decidentibus stillis vnguëti Marcelliani,
vel eius quo madefacta splenia erant.

AD EPIGR. XXX.

Reprehendit Caium, vt illiberalē & parum sibi in amicitia respon-
dentem, à quo cùm petiisset exiguum pecuniae summam, ipse con-
nabatur Martiali persuadere vt causas ageret: Sic rem facturus monet
eum, vt det quod petit, non autem consilium, quod non petit. Nam ri-
diculum est non potenti consilium dare vel utile; vt lib. 5. ep. 20.

Iam dudum tacita rides Germanice nō,

Utile quod non vis do tibi consilium.

Iocus hic desumptus à Seneca, ep. 45.

1. M. V T V A *viginti sestertia.*] Ex hoc loco conatur Agricola persuadere
sestertium generis neutrius eandem summam esse, ac sit sestertius ge-
neris masculini, qui valet decem nostros marauetinos. Sic enim agit: *Si*
viginis sestertia essent viginti millia numūm HS. que summa apud Nostrates du-
centa millia marauetinorum, qui poterat Martialis adiungere,

Quæ vel donanti non graue munus erat,

cum ingens sit pecuvia. Sed refellitur ab omnibus Agricola, & exsibili-
tur, tanquam angusti animi & ignarus antiquæ illius opulentiae &
magnificentiae. Erant enim Romanorum ingentes & incredibilis opes,
si cum pauperie nostra conferantur: nec est mirum exiguum eam eo
fœlici tempore summam Martiali videri: *Quid? quod adiungit:*

Quippe rogabantur felisque vetusque sodalis,

Et cuius laxas arca flagellat opes.

De felici supra dictum est lib. 1. epigr. 13. & de veteri sodali item lib. x.
ep. 37. de arca etiam lib. 1. ep. 77. & eadem formula, qua hic vsus etiam
est lib. 5. ep. 13. *Et libertinas arca flagellat opes.*

Dicitur autem arca flagellare opes, quando inferiori parte omnino ple-
na & pene cumulata, superiores postes, qui arcam claudunt, pecuniam
ipsam tangunt & premunt. Vide Turnebum, lib. 21. cap. 4.

AD EPIGR. XXXI.

FAcetè & tectè Christinam notat non placentem in actu Venereo.

1. SÆPE ego *Christinam futui.*] De hoc verbo iam admonuimus, lib. 1.
ep. 41. proprium esse coitus naturalis, quando vir & fœmina propria
generationis instrumenta coniungunt & copulant. rarissimum est aliter
hoc accipi. Quod si animaduertisser Robertus Titius, lib. 3. Con-
trouers. locorum, cap. 19. non tam sibi in purida illa huius epigramma-
tis explicatione placuisse. Vult enim Christinam hanc significari hoc
loco fellatricem; quod est omnino à vero alienum, quamuis in eodem
capite duos illos ex Priapeia locos bene & docte interpretatus est, nec
eum sua laude fraudabo: nil tamen ad nostrum epigramma.

2 D E T quam bene queris? *Dandi verbum turpiculum esse iam antea admonuimus, & ex mille locis sequentibus colligetur.*

3 S V P R A quod fieri nil Mariane potest.] Difficilis locus, & quod sciam, à nemine intellectus, quem sic accipio. Acumen eius est in ambiguitate illius formulæ, *Supra quod fieri nil potest.* Significat enim in communi sermone, nihil melius esse posset. *facere autem & fieri obscena verba sunt,* vt probauimus lib. I. epi. 47.

Cum discis propero, fac si facias Aedila, &c.

Cum igitur videatur Poëta significare ita bene dare Christinam, vt nihil supra: significauit ex ambiguo ita male dare, vt supra, id est, iterum faceret non possit. ita vt si semel eam facias, non possis iterum.

AD EPIGR. XXXII.

Ponticum, qui ab alijs colivolebat, carpit urbanè, quòd liber non es-
set, sed multis ambitione seruiret, fingitq[ue] multa negotia, in quibus
operam suam recusabat Ponticus patronus adhibere, veluti litem cum
Balbo & Licinio, iurgium de agelli finibus cum Patroba, causam plagij
cum Laronia.

1 O R B A est.] de muneribus missis, senibus atque viduis dicemus in-
frā lib. 4. ep. 56. Nunc verò in lucrum orbitatis vide quæ Tacitus in hæc
verba lib. de moribus Germanorum, *Quanto plus propinquorum, quo maior
affinium numerus, tanto senectus gratioſior, nec villa orbitatis preſta.* Et Seneca lib.
de consolatione ad Martiam, *in cimitate noſtra plns gratia orbitas confert, quæ
eripit, adeoque senectutem ſolitudo quæ ſolebat deſtruere, ac potentiam ducit, vt quidam
adia filiorum ſimulent, & liberos ciuient, & orbitatem manu faciant, vbi legendum
ex emendatione Christophori Choleri pro [ac potentiam] agmen potius.*

Hac quæ ſelecta: catena plebis habet.

2 S I T liber, dominus qui volet eſſe meus.] vt ſup. ep. 18. eand. sententiam.

AD EPIGR. XXXIII.

Vſcam Philenim irridet hoc Epigr. vt epig. 65. lib. 4. & quòd nolit e-
lam basiare, vt etiam dicit lib. 10. epi. 23. tres cauſas in hoc reddit, quod
calua sit, quod rufa, quod lusca.

1 C A L V A es] caluæ foeminae deformes habentur, vt etiam viri; quod
ex multis locis conſtat.

2 R U F A es.] rufus color in foeminae nullius veneris eſt.

3 L U S C A es.] cum fere omnis pulchritudo in oculis ſita ſit, oculorū
defectus multūm eas deformat.

4 T E qui basiat, hic Philenifellat.] acuta nimis facetia eſt: alludit enim
ad pondus, caluum, rufum, & luscum, vt etiam nominatur lib. 9. epig. 38.

Et ſit lusca licet, & tamen illa videt.

& cum fellare dici poſſit basiare: è conuerso, qui Philenim basiauerit,
fellare dici poſteſt.

AD EPIGR. XXXIV.

Gallam luxuriosam anum insectatur, quæ tota sua dote redemerat Philerum seruum, & cum eo consuetudinem habebat, patiebatur quæ tres natos suos ex defuncto marito fame perire.

1. **P R A E S T A T U R** cano tanta indulgentia cunno.] Quod Veneris gratia impendebant viri obscenis, præstare dicebatur, Poëticè & irrisoriè: vt sup. lib. 1. epi. 59. Quod autem fœminæ, dicebatur præstari eiusdem baratro, vt hoc loco, & lib. 10. epi. 90. Cano cunno dixit, pro vetulo. Sic Horatius lib. 1. sat. 2.

— mirator cunni Cupiens albi.

2. **Q V E M** nec casta potest iam decussc Venus.] Id est, iam te non decebat virum, nedum amicum habere.

3. **P E R P E T U A M** Dite faciant Philerois amicam.] hæsit mihi multo tempore aqua in hoc versu: nec video ab aliquo huc usque intellectum, intatum video à plerisque. Quem ego sic intelligo: vt optet Martialis eam quamprimum mori. Nam hoc pacto perpetua futura esset amica Philerotis, vt quæ iunctæ matrimonio moriuntur, semper nominantur vxores eorum, quorum fuerant tempore mortis, quæ fortè si vixissent diutius, possent à viris repudiari, & vxores esse desinerent. sic ista Galla nisi statim moriatur, potetit non amica esse Philerotis, quod iurgia & iræ inter eos intercedere possint, quæ discessus sint causa. Perpetua igitur amica erit interueniente morte, nam aliter esse non potest perpetua. Quid: quod fortè hic Phileros erat idem atque ille elator vxorum, de quo lib. 10. epig. 43.

Septima iam Phileros tibi conditur uxor in agro,

Plus nulli Phileros quam tibi reddit ager.

4. **O** mater quæ nec Pontia deterior.] in veteri, est Pontica, vt sit Medea quæ liberos trucidauit, & prouerbio locum dedit de inquis matribus, vt dicatur, mater deterior Medea. Sed Iuuenalis sat. 6. vers. 637.

— sed clamat Pontia, feci,

Confiteor, puerisque meis aconita paravi.

& potuit Martialis prouerbium sumere à venefica sui temporis matre, Ego vtrumuis probauerim.

AD EPIGR. XXXV.

Irrisio quedam est à comparati sumpta. Phœbus enim quidam vatus erat, distortis cruribus & talis coeuntibus, quæ crura similia esse dicit cornibus Lunæ: itaque posse Phœbum in Rhynthio lauari. Rhythum notum est genus esse poculi cornu simile: ita tamen vt figuram Y referret. constat ex Athenæo lib. 2. cap. 1. 5. & 16. inde Rhynthum diminutiuum.

AD EPIGR. XXXVI.

Carpit Pannicum quemdam, vt mollem virum, qui nimium vir videbit, volebat, turbatis capillis, horrida barba, sordida cute, cruribus & pectori setosis.

1. PECTERE te nolim.] mallem, flectere: nam pexus non est nimius in homine cultus, flexus vero feminarum est, vel virorum mollium. Sic lib. 3. epig. 62. in Cotilum, bellum & mollem.

Bellus homo est flexos qui dirigit ordine crines.

& epigrammat. 65. lib. 10.

Inflexa nitidus coma vagaris.

Sic Spartianus comam Hadriani Imperatoris nimium cultam notauit, quod ad pectinem flexa esset in fine vita eius. Hi flexus siebant calamistris igne carentibus. Vnde formula, *calamistris inuovere*, & huius cultus ministri *ciniſſones*, vel *cinerary*, quod in cinere calefacerent calamistra. Sic Arnobius lib. 2. *Nec in ſormas erubefcerent maſculorum calamistris vibrare caſariem*. Quem locum corruptum emendauit D. Scaliger, & legendum praecepit, *Nec in ſornis erubefcerent calamistris vibrare maſculorum caſariem*, vt fit fornis calamistris, id est, calidis. nam fornum calidum vocabant veteres, inde fornucapes, quæ postea fornipes, quod forna, id est, calida caperent.

2. SED nec turbare capillos.] Aliud est extreum, turbare capillos more ferarum, quod alienum est ab hominis humanitate.

3. SPLENDIDA fit nolo, ferdida nolo cutis.] splendida cutis vel vnguentis vel fuco siebat. Sic sup. lib. 1. de Carino, epi. 78.

Tingit cutem Carinus & tamen pallet.

contrarium autem est ferdida cutis.

4. NEC tibi mitrarum, nec fit tibi barba reorum.] Barbam mitrarum intelligo barbam mitras gestantium, vt Phrygi olim, vt apud Virgil. 4. Aeneid. Larbas Aeneæ sic obijcit:

Maonia mentum mitra crinēque madentem

Subnixus.

& lib. 9. obijciunt Rutuli Troianis mitras:

Et tunicae manicas, & habent redimicula mitrae.

Barbari enim illi summo cultu barbas nutriebant. Contra est reorum barba: nam rei ferdidati turbato capillo, & promissa in pectus barba incedebant. Vnde Seneca epi. 78. *Caſar, cum illum tranſenſentem per Latinam viam vni ex cuſtodiariuſ agnīne, demiſſa uſque in pectus vetere barba rogarerit mortem, nunc enim, inquit, viuſ. vbi nota, cuſtodiariuſ vocem pro cuſtodiis positam eſſe: vt Sueton. in Calig. cap. 27. cū ad saginam ferarum munere preparatarum carius pecudes compararentur, ex noxijs laniandoſ adnotauit, & cuſtodiariuſ recognoſcens nullius in ſpecto eloſio, ſtantummodo intra poricuſ mediam à calvo ad caluum duci imperauit.*

5. NUNC tibi crura pilis, &c.] Mollium erat crura depilare. ep. 62. lib. 5.

Crura gerit nullo qui violata pilo.

& dicto epigr. 65. lib. 10.

Lenis dropace tu quotidiano,

Hirſutis ego cruribus, geris que.

& lib. 12. epigr. 38.

Ore tener, latus pectore, crure glaber.

vbi legerim, lēuis pectore. Nam de effēminato homine loquitur, cui non erant pilosa pectora, vt contra de his viris Virgilius.

Barba viros hirtaque decent in corpore setæ.

& in hoc epigrammate sequenti commate:

— & *sunt tibi pectora setis Horrida.*

potuitque facile corrumpi ex visitata à multis scriptura. Scribunt namque lanis priori syllaba cum diphthongo, & ex e factum est ter. Denique notandum est, pumice molles se leuigare solere, & crura: vt apud Ouid. lib. i. de arte amandi, vers. 508.

Nec tua mordaci pumice crura teras.

& Manilius lib. 5. Astronomico de mollibus.

Pumicibusque canis borrentia membra poline.

de manu apud Nostrum lib. 5. epig. 42.

Et pumicata pauperes manu monstras.

& de lumbis apud Iuuenalem sat. 8. vers. 16.

Si tenerum attritus catinensi pumice lumbum,

& etiam nuce ardenti, vt de Augusto docet Suet. cap. 68.

6 *M E N S est Pannice vulsa tibi.*] Elegantissima καλέγονται, cum de mente quæ neque hirsuta neque vulsa sit, vulsa dicatur. Est etiam Metonymia, per vulsam mollem & effēminatam intelligit, sumto signo pro re significata & consequenti.

A D E P I G R. XXXVII.

CÆcilianum gulosum & impudentem conuiuam mēfas omnes euerentem facetè & describit & reprehendit.

1 *Q V I C Q V I D ponitur hinc & inde verris.*] aptissima visus est metaphora. Nam qui solum verrit, nihil in eius superficie relinquit.

2 *M A M M A S suminis.*] Notissimum quid sit apud antiquos sumen, & quod habitum in delirijs. Persius sat. 1.

— *calidum scis ponere sumen.*

3 *I M B R I C E M Q V E porci.*] id est, vertebram demitis costis: Spinam vocamus Hispani.

4 *C O M M V N E M Q V E duobus attagenam.*] collige ex hoc aliquod ferculum, vt auem, integrum apponi solitum inter duos. Nam ea quæ vel parua erant, veldiudi commode poterant, singulatum apponebantur, vt constat ex epig. 19. lib. 7. de illo gulo Sanctra, qui per fraudem ter poscebat apri glandulas, quater lumbum, & vtramque coxam leporis, & duos armos, neque erubescerat peierare de turdo, id est, falsò iurare sibi non esse appositum.

5 *H A E c um condita sunt madente mappa.*] Mos erat ad conuiuia mappas singulos ferre, ac præcipue eos qui aliquid de alienis epulis domum ferre volebant. Constat ex eodem Sanctra epigrammate, & lib. 12. epigr. 29. de Hermogene fure.

*Attulerat mappam nemo, dum furti timentur,
Mantile è mensa surripit Hermogenes.*

Vnde colligo à domino conuiuij non apponi mappas: & in eod. epigr. ultimo disticho.

*Ad cœnam Hermogenes mappam non attulit unquam.
& Catullus idem scribit de Asinio Marrucino mapparum etiam fure.*

epigr. 12.

*Marrucine Asini manu sinistra
Non belle vteris, in ioco atque vino,
Tollis linteum negligenterum.*

6 C R A S te Caciliane non vocabo.] iamdiu Domitius & Modius, *vocati*, reposuerunt arguto sensu & vero. De verbo *vocandi* vide quæ diximus ad illud *renabitur vocatus*. epig. 50. lib. 1.

AD EPIGR. XXXVIII.

F Acetum responsum ab inexpectato Lino querenti, quem fructū capiebat ex Nomentano agro, & fortè irridenti Martialem, quod agrū haberet in sterili illo solo, Respondet hunc maximum fructum se capere, quod dum rusticatur in eo agro, non videt Linum.

1 Q V I D uiri reddat ager.] verbum *reddendi* solum est de agris & prædijs dictum, quæ dicuntur reddere, hoc est, fructum dominis exhibere. In de redditus, quem Hispani *renta* appellant, & reddere *rentar*. Eodem verbo usus est lib. 10. epi. 43.

*Septima iam Phileros tibi conditur uxor in agro,
Plus nulli Phileros, quam tibi reddit ager.*

AD EPIGR. XXXIX.

M Attronarum cultus stola, meretricum toga, mœchæ ad supplicium toga induitæ ferebantur, lib. 10. epigr. 52.

Thelin viderat in toga spadonem.

Damnatam Numa dixit esse mœcham.

& Iuuenalis sat. 2.

Damnetur si vis etiam Calphurnia, talem.

Non sumet damnata togam.

& lib. 6. epigr. 64.

Sed patris ad speculum tonsi matrisque togata.

Filius. & Horatius sat. 2. lib. 1.

— *quid inter-*

est in matrona, ancilla, pecesse togata?

De qua re etiam scripsierunt Briffonius select. antiq. lib. 1. cap. 14. & Lipsius annales Taciti lib. 2. & Heraldus heic.

Dicit igitur mœcham hanc famosam potius morte dignam, quam preciosis vestibus. Id autem significat urbanè illis verbis,

*Vis dare que meruit munera, mitte togam.
quam scilicet sumat damnata ob adulteria.*

AD EPIGR. XL.

IN gulosum Tongilium morbum simulantem inuehitur facetissime, qui causatus hemitritaeum, quicquid esculent & poculenti appetebat, impudenter flagitabat ab amicis.

1. **V R I hemitrita.**] Morbus hic, ut scribit Lucius Serenus, lib. i. cap. 24. non habebat Latinum nomen, quamuis posteriores Medici semiterianam febrem vocarunt deinceps. de qua re lege doctrinissimum Mercutiale, lib. i. Var. lect. cap. 24.

2. **S V B D O L A tenduntur crassis modo retia turdis.**] Elegans Metaphora ab aucupibus sumta, qui retia tendunt ad captandas auiculas. Sic iste gulosus morbi simulatione captabat turdos crassos ab amicis. Eademque metaphora à piscatu sumta vitetur sequenti versu,

Hamus & in nullum mittitur atque lupum.

3. **CÆCUBA siccantur.**] Satis de hoc loco contendit Turnebus, lib. 17. cap. 18. & lib. 23. cap. 24. legendum esse siccantur, ubi multa de saccis vinaris, quibus vina refrigerari & liquari solebant. Ego non multò repugnarem, si quis lectionem veterem vellet retinere; ita ut siccantur sit, exhauiantur. & sit hypallage, siccantur vina, id est, siccantur amphoræ cæcubi vini & Optimiani. Sic lib. i. ep. 27. de Sextiliano bibone.

Testa sed antiqui felix siccatur Optim.

4. **CONDANTVR parco fusca Falerna vitro.**] Parco vitro dixit, quod, cum Falernum vinum preciosum esset, non poterat peti ample vase, & præterea erat indomitum, nec poterat largè sumi: aut si mauis refer ad verba petentis, qui extenuabat petitionem, cum parcum appellabat vitrum, ut vulgo fieri solet.

5. **O M N E S Tongilium medici iussere lavari.**] Mirabile nostris temporibus medicamentum, sed visitatissimum priscis in febribus.

6. **GVL A est.**] Eadem conclusio in simili argumento est lib. ii. ep. 87.
Non est hac tußis Parthenopæ, gula est.

AD EPIGR. XLI.

Maximinam verulam pene edentulam monet, ne in risus soluatur, ita ut oris deformitatem prodat, sed potius seriis & luctuosis rebus intersit, ut fletum non risum edat.

1. **R IDE si sapiis ò puella, ride.**] Absque dubio carmen est Phaleucium alicuius Poetæ, qui hodieque non extat. Ouidij fuisse docet sequens versus:

Pelignus puto dixerat Poet.

Nam quamvis alij possent præter Ouidium Peligni Poetæ esse, tamen hac periphrasi solus Ouidius intelligitur. Domitius existimat sententiam tantum, non verba ab Ouidio esse desumpta, in lib. 3. de arte amandi, p. 273. sed tamen Martianus Capella in Satyrico hunc eundem versum Peligno iuueni tribuit. Genus vero carminis suasit Beroaldo fuisse desumptum ex Ouidij Medea, & idem argumentum dedit Politiano Beroaldi refutandi, quod Phaleucium carmen alienum sit à cothurno Tragico,

Tragico , tribuitque hunc versum epigrammatis Ouidij , quæ nusquam apparent. Nam de Medea et si non extet , est certissimum Quintiliani testimonio. Versum esse ut ponitur à Martiale , arguit parodia vltimo epigrammatis huius versu,

Plora , si sapis , ô puella plora.

2 *SED non dixerat omnibus pueris .] Hæc sententia vere defusa est ex loco Ouidij sup. citato , qui pueras pulchro ore , dentibus albis monet vt rideant. Contra autem deformi ore , nigris dentibus , ne rideant ; idèò non dixit omnibus pueris.*

3 *ET tres sunt tibi Maxima dentes .] oris deformitatem augebant tres dentes nigro pallore. Tres autem dixit , ad augendam paucitatem , quemadmodum sup. epi. 20. lib. 1. quatuor dicebat dentes , & infra lib. 3. epigr. 92. totidem dentes & tres capillos : vbi me ipsum vide.*

4 *DEBES non aliter timere risum .] Satyrico stilo obiter perstringit spantium , qui flexis capillis ventum timebat , vel forte caluam diductis ad frontem capillis tegebat , & ne flante vento redirent ad suum locum capilli , nuda relicta calua timebat ventum , vt Marintis lib. 10. epigr. 83. quem sic alloquitur ,*

*Raros colligis hinc & hinc capillos ,
Et latum nitida , Marina , Calua .
Campum temporibus tegis comatis .
Sed moti redeunt iubente vento ,
Redditurque sibi , caputque nudum
Cirris grandibus hinc & inde cingunt .*

Perstringit etiam & Priscum , qui manum timebat , quod forte compo-
sita veste refugiebat tangentes , vt Hortensius olim , & de homine bello ,
lib. 3. epigr. 63. *Pallia vicini qui refugit cubiti .*

Vel forte gipsatis manibus fugiebat alterius manus contractum : Nam
amici manus dextras iungere solebant in salutationibus , vt supra dictū
est , epigr. 21.

5 *MIMOS ridiculi Philistiones .] id est , Mimos ridiculos Philistionis.
Mimorum duo genera . alij fuere ridiculi , & obsceni , alij graues etho-
logi . Vlpian. 2. Olynth. οἱ μίμοι στραφεοὶ παντὸς ανθράκοι εἰσι . ἀλλοι δὲ μίμοι
πλαστοι . id est , mimi Sophronis Poetæ graues sunt : alij autem mimi ridi-
culi . Sed propriè mimi erant ridiculi & obsceni . Diomedes , lib. 3. Mi-
mus est sermo cuiuslibet motus sine reverentia , vel factorum cum lasciva imitatio .
Ouid.*

*Scribere si fas est imitantes turpia mimos ,
Quid si scripsisses mimos obscena iocantes ?*

De Philistione Eusebius , & Sidonius Apollinaris , & alij multi .

6 *TE mæstæ decet assidere matri .] ineptum existimo quod Domitius
sentit , mæstam matrem hic Hecubam intelligi , lugentem virum Andro-
machem , lugentem fratrem suum Electram : Ego communiter existi-
mo dictum , suadereque Maximinæ , vt mæstis omnibus assideat : Nam*

his Tragicis personis, quas Domitius dicit, non poterat Maximina assidere, nec dixisset postea,

7 Et tantum Tragicis vacare Musis.] quod de lectione Tragœdiarum dictum puto. Absidere, autem dixit, quod solennis esset mos lugentium mortuos, sedere: Probant multa veterū testimonia. Tibull. lib. 2. eleg. 7.

Illi ad tumulum fugiam supplexque sedeo.

& Propertius, lib. 3. eleg. 14.

Affert buc vnguenta mihi fertisque sepulchrum

Ornabat custos, ad mea busta sedens.

& in sacris literis Ezechielis, cap. 8. & ecce mulieres sedebant plangentes Adonidem. & Matth. cap. 27. Erat autem ibi Maria Magdalene & altera Maria sedentes iuxta sepulchrum. Sic lib. 7. epigr. 57.

Ad tumulum Picens dum sedei ipse suum.

AD EPIGR. XLII.

Zoilum spurcum fellatorem, vel cunilingum, vel vtrumque nota, quod in solio podicem demergeret, idque consulto & conspurcat, admonetque ut caput mergat, quod fiat ut spurcius reddatur solium.
1 SOLIVM.] Vas esse solium lauationi accommodatum, quod habebatur in balneis, notissimum est, & præterea ligneum fuisse: deinde gliscente fœminarum luxuria argenteum fieri solitum notissimum est, præcipue ex Plinio, lib. 33. cap. 12. sed qua forma fuerit fabrefactum video ignorari, & à nemine quod viderim inquiri. Nam solium diuersum erat à labro. Labrum namque vas erat longum & amplum, capax cuiuscunque iacentis hominis: sed solium existimo dictum à similitudine solij regij, quod erat vas ample & lato ore; ita ut sedentes immisso intus cruribus pertingente aqua usque ad genua, lauari vel foueri possent: Illi scilicet qui nollent in labris mergi, neque ut aqua ventrem & stomachum ablueret. Id videor probare ex hoc epigrammate. Quæ enim est Martialis reprehensio, si Zoilus sublueret podicem in eo vase, in quo solerent iacentes demergi? Et præterea ex epigr. 70. infra quod concludit hoc versiculo,

Ante hinc mentula quam caput lauetur.

Quod epigramma eiusdem est cum hoc argumenti. Sed clarius ex epigr. 81. lib. 6.

Iratus tanquam populo Charidemus lauaris;

Inguina sic toto subluis in solio.

Si vas illud esset ut labrum, quid posset Charidemus aliis nocere, submersis inguinibus. Sed relictis coniecturis manifestè deprehenditur hoc ex M. Catone, lib. de re Rust. cap. 10. ubi enumerans Cato, quæ necessaria sunt ad instruendum agrum, enumerat labra ad multos usus, sed præcipue labrum eluacrum unum, solium unum, & eadem verba repetit 11. cap. labrum autem eluacrum appellat ad lauandum & eluendas sordes.

Ergo solium non erat vas, in quo totum corpus submergeretur. Patet id etiam ex loco Cornelij Celsi : *interpositis duabus horis in solium aquae calide resipinus demittendus est, sic ut a genibus ad umbilicum aqua pertingat.* Ergo necesse fuit, ut hic æger genibus flexis demitteretur in solium : Aliter enim non posset aqua a genibus ad umbilicum pertingere : nam solium ipsum, quod siebat ad crura solum lauanda, sedentes recipiebat, pertinente aqua usque ad genua. Erat igitur necessarium, ut in genua procumberet quis, siue inguina vel ventrem lauare vellet. Probat id etiam locus Suetonij in Augusto, cap. 82. *At quoties nervorum causa, marinis Albulisque calidis viendum esset, contentus hoc, ut insidens ligneo solio, quod ipse Hispanico verbo, Duretam vocabat, manus ac pedes alternis iactaret.* vbi notandum verbum *insidens*, & præterea iactationem illam manuum & pedum non posse fieri, nisi sedendo : & clarius percipitur ex Petronij Satyrico, vbi Eumolpus narrat, ut fuerit e balneo electus ob importunam narrationem ; eius verba sunt : *Nam & dum lauor, pene vapulauit, quia conatus sum circa solium sedentibus carmen recitare.* *At postquam e balneo, tanque de theatro, electus sum, circuire omnes angulos capi, & clara voce Encolpum clamitare.* vbi sedentes fuisse dicit circa solium, idque in balneo. Et Iulius Paulus, lib. 3. sentent. tit. 6. §. 88. de mundo muliebri differens, sellam balnearem enumerat inter alia : vbi non video dubitasse aliquem, aut quæsiuisse quæ sit sella balnearis. Ego existimo solium esse. Nam sellarum in balneo nulla unquam mentio. Vlpianus in L. argento 25. D. de auro & arg. legat. §. ornamenta. 10. in eodem muliebri mundo lauacionem ponebat : existimo esse eandem cum sella balneari Pauli, & solio nostro.

AD EPIGR. XLIII.

Candidum quemdam magnificè liberalitatem laudantem, & Pythagoricam sententiam subinde usurpatem, *πάτε κοινὰ φίλων, nihil autem amicis largientem taxat urbanissimè*; & docet distributione eleganti non esse bona & delicias Candidi amicis communes, & contentione facta inter Candidi opulentiam & suam paupertatem, ostendit eum verbo tenuis, non reapse esse liberalem.

1 CANDIDE κοινὰ φίλων.] Notissimum Adagium est, quod lege apud adagiographum,

Amicorum omnia sunt communia.

2 AT ME QUÆ PASSA EST, &c.] De hoc disticho dictum est satis, ad lib. spectaculorum, epigr. 22.

3 T V LIBYCOS INDIS SUSPENDIS DENTIBUS ORBES.] De orbibus citreis ex Libya Romanum adductis & in magno pretio habitis, qui eburneis pedibus fulciebantur, latus institui posset communis locus, sed quodd notissimus sit (vel ex nostro Poeta Plinio, lib. 13, cap. 15. & Paulo IC. in L. si sterilis. 21. §. quamuis. π. de action. emti) prætermittetur. Tantum dicam notandum esse illam dicendi phrasim : *suspendis orbes Indis dentibus.* vbi *suspen-*

dere fulcire est, & ea quæ sic fulta sunt pendere dicuntur. Prioris formulae exemplum est in Topicis Ciceronis: *Eius operis vitio, quod ita edificatum est, ut suspendi non possit.* de qua & posteriori satis multa à nobis supra dicta sunt ad lib. spectacul. epigr. I. n. 5. Erat verò opulentia argumentum hoc Libycos orbes ebore suspenso possidere, epig. 23. lib. 9.

Credis ob hoc me Pastor opes fortasse rogare. & paulò post:

Vt Mauri Libycis centum stent dentibus orbes.

4 *F V L C I T V R testa fagina mensa mibi.*] à vili mensa materia auger paupertatem suam, & quod fulciatur testa, inæqualem significat; qualis erat pauperum, vel eorum, qui modico contenti rura sua habitabant, vt supra lib. I. epigr. 56.

Pinguis inæquales onerat cui villica mensas.

& Ouid. Metam. 8.

— mensa succincta tremensque.

Pontanus i mensa sed erat pes tertius impar.

Testa parem fecit. —

5 *I M M O D I C I flava tegunt chrysendeta nulli.*] *Chrysendeta,* lances auro & gemmis distinctæ opulentorum supellex, de quibus multa Martialis multis in locis. Nullus autem quanto in pretio haberetur, notissimum est vel ex conquestione Tiberij Cæsaris apud Sueton. cap. 34. Corinthiorum vasorum pretia in immensum exarsisse, tresque mullos triginta millibus nummum vñisse grauiter conquestus. Et Plin. lib. 9. cap. 17. Octo millibus nullum emtum ab Asinio Celere scribit. & Iuuenalis de Crispino. — *nullum sex millibus emit.*

Immodici- verbo mira opulentia amplificatio continetur; nam nullib[re]s magno in pretio erant; propterea quod id pondus raro excedebant. Plin. codem loco, *Ex reliqua nobilitate & gratia maxima est & copia nullis, sicut magnitudo modica, binasque libras ponderis raro admodum exuperant, neque in viuaris piscinisque crescunt.* & noster lib. II. epig. 50.

Nunc vt emam grandem ve lupum, nullum ve bilibrem.

Vbi bilibrem coniunxit cum grandi lupo, vt donum amplificaret. Quamvis Plinius eod. libro, cap. 18. nullum in mari rubro captum octuaginta librarum scribat Licinium Mutianum prodiisse, sed non tam grandes inueniebantur in suburbanis littoribus. Maximum omnium existimo fuisse quatuor pondo & ad selibram, de quo Seneca ep. 95. facetam narrationem apponit, eum scilicet Tiberio Cæsari missum, eius iussu delatum in macellum & venditum, cumque ipse Tiberius prædixisset fore, vt aut Apicius eum, aut P. Octavius emturus esset: Licitati ambo sunt, vicitque Octavius: cum quinque sestertijs emisset pescem, quem Cæsar viderat, ne Apicius quidem emerat. Deinde Martialis tempore librarum quatuor inueniebantur, vt lib. 10. epigr. 31.

Nam bene cœnasti nullus tibi quatuor emtus

Librarum, cœna pompa caputque fuit.

6. At mihi succurrit pro Ganymede manus.] De hac obscenitate dicemus,
lib. 9. epigr. 42. & lib. II. 74.

7. Ex opibus tantis veteri fidoque sodali.] Emphasis est in nomine veteri,
vt diximus supra.

AD EPIGR. XLIV.

Carpit Sextum fœneratorem, vt sordidum & illiberalem, qui petitio-
nem Poetæ, quam timebat, solebat, anteverttere, enumeratis credi-
toribus suis & ingenti ære alieno, quo se premi conquerebatur. Hoc au-
tem sordidorum esse hominum docet Aristoteles, l. 2. Rheror. ad The-
o-decten; vbi cum enumeret ea, quæ pudorem cuius possunt incurere,
hoc addit, *Quando suspicio est aliquid à nobis mutuò esse petiturum, ab eo ante mu-
tuò petere, aut aliquid facere, unde posse à petitione ille retardari.* Seneca etiam
lib. I. de benefic. cap. I. hoc vitium reprehendit his verbis: *Quis enim
nostrum contentus fuit, aut leuiser rogari, aut semel? Quis non, cum aliquid à se peti-
suspiciatus est, frontem adduxit, vultum auertit, occupationes simulavit, longis ser-
monibus, & de industria non invenientibus exitum, occasionem petendi abstulit, &
varijs artibus properantes necessitates elusit? &c.* Idem hoc est Sexti vitium.
Desumit forrasse occasionem fingendi hanc narratiunculam Martialis
ex his locis: Solet enim grauissima quæque ex magnis scriptoribus sum-
ta ad iocos & risum detorquere.

1. *Emi seu puerum togam ve pexam.*] *pexa toga* opponitur *rudi*, quæ pexa
non erat, sed crasso & impolito filo contexta. Vnde *Martialis iocus in*
Fabianum, lib. 3. epigr. 36.

Hoc merui Fabiane toga tritaque meaque,

Et nondum credas me meruisse rudem. & lib. 7. epigr. 85.

Nec leuis toga, nec rudes laceria.

Aliquando *pexa* opponitur *trite*, id est, laceræ, & jam sine villo, vt inf.
epigr. 58. *Pexus pulchrè mea rides Zoile trita.*

Quam Festus decotem, vel vt Lipsius lib. I. elect. cap. 13. emēdat, *decentem*
appellat, quod esset sine flocco & quasi sine cute. Erat igitur *pexa* vestis
tenuissimo filo, è lana selecta, quam peſtebant, vt villoſa desuper esset.
Vnde Plin. lib. 8. cap. 48. *Istriæ Liburniæque lanam pexis vestibus ine-*
ptam dixit, quod pilo propior quam lana sit. Intellexit Lipsius d. lib. I.
elect. cap. 13. *pexam opponi trite;* Sed intellexit male apud Persium, sat. 5.
in illis verbis, — *pexusque togamque recenti.*

Verbum *pexi*, sumi pro *pexato*; & non iniuria reprehenditur à Theodoro
Marcilio in eundem Persij locum, quamvis reprehensionis ratio inep-
tior sit ipsa re reprehensa; dicit enim, inepitiret hoc ita ponens Persius:
sequitur enim, — *togaque recenti.*

Si *toga* recens etiam *pexa* illa; non est necesse *togam recentem esse pe-*
xam: potest enim esse *rudis* & *recens*, & potest esse *pexa* & *trita*. *pexus*
autem apud Persium significat *pexo* capillo & nitido, vt apud Cicero-
nem in *Catilinam*: *quos pexo capillo nitidos videtis.*

2 *Se v tres vt puto quattuor ve libras.*] Heraldus, quem sequitur Raderus, computo legit, loco duarum vocum, *vt puto*, seu *vel puto*, & existimat summam esse aliquam pecuniæ, quam Martialis secum audiente Sexto forte computabat. argutum nimis sed ineptum commentum: loquitur enim Poeta de emtionibus suis, vel pueri vel togæ, vel argenti. Illud autem *vt puto*, interponitur dubitationis causa, quando non succurrat memoria recepta. Hispani dicimus, *Si no me engagno a lo que pienso.* Libras autem intelligit argenti facti: est enim familiaris Martiali dicendi modus, *vt argenti selibram*, lib. 7. epigr. 85.

3 *Q V E M nōsīs veterem meum sodalem.*] Est emphasis in veteri sodale, *vt sup.* epigr. 43. diximus, qui & diues erat: diuitiarum argumentum fœnus: *vt sup.* lib. 1. epigr. 77. de Minerua,

Hæc sapit, hac omnis fænerat rna deos.

& epigram. 86.

— *nil debet, fænerat imò magis.*

Ex arca etiam colligitur diuitem esse, *vt diximus sup.* ad epigr. 77. lib. 1. nec ipse negabat sibi arcam esse; dicit enim:

Et quadrans mibi nullus est in area.

4 *O grande ingenium mei sodalis.*] Ironicas dixit *ingenium*, ne diceret sordes & avaritiam: sic supra lib. 1. epigr. 74. de Cæciliano fatuo Zelo-typo, — *ingeniosus homo es.*

5 *D V R V M eft, &c.*] Elegans Conclusio acerba auari reprehensione comprehensa, quod preces & petitionem Poetæ folidè anteortisset Sextus.

AD EPIGR. XLV.

Faceta Glypti irrisio, qui cum iamdiu arrigere desisset, tandem Cybeles sacerdos factus præcidit mentulam; id tanquam superuacuum reprehendit Poeta, cum iam ipse suo pondere non vteretur, poterat præcisum existimare.

1 *Q v æ tibi non stabant.*] Eadem formula vtitur, epigr. 73. lib. 3.

Dormis cum pueris mutoniatis,

Et non stat tibi, Pbœbe quod stat illis.

& lib. 11. ep. 26.

Stare Lino desit mentula.

& epigr. 28.

Ferreus es, si stare potest tibi mentula Flacco.

à quo verbo deduxit iocum vlt. versu, epigr. 75. lib. 3.

Quæ non stat magno stare Luperce tibi?

2 *G A L L V S eras.*] Galli dicebantur, quibus amputatus esset Priapus. Cybeles sacerdotes Galli dicebantur, propterea quod omnes execti.

AD EPIGR. XLVI.

Arguit Næuolum Auaritiæ, quod sodali ex innumeris vestibus, nul-
lam largiretur pœnè nudo & algenti.

¹ *Cv M breue sicania.] Idem versus est lib. 9. epigr. 14.*

Cum breue Cecropiae ver populantur apes.

² *Sic tua oppositis prælacent prælacernis.] Nam vestes quo nitidiores
essent, præliis solebant premi. lib. II. epi. 9.*

De Pallatinis dominae quod serica prælis.

id est, serica Augustæ prælis Palatinis inclusa: & Seneca de Tranquilli-
tate vitæ, lib. I. cap. I. *Placet non in ambitionem cubile compositum, non ex ar-
cula prolatæ vestis, non ponderibus, aut mille torminibus splendere cogentibus ex-
pressa.* Et Ammianus Marcellin. lib. 28. *Deinde cum à Syluanis lauacro, vel
Mammæ aquis veniant hospitibus, ut quisquam eorum egressus tenuissimis se ter-
serit linteis, solitis pressorijs vestes luce nitentes arbitra diligenter explorat.*

³ *Sic micat innumeris arcula syntheſibus.] Arculae vestium erant repo-
ſitoria, ut patet ex superiori Seneca loco, & ex Horatio, lib. 2. sat. 3.*

— *cui stragula vestis*

Blattarum ac tinearum epula, putrefact in arca.

*Synthesis, hoc loco communiter accipitur pro quavis veste: accommo-
datur quidem aliquando ad cœnatoriam vestem; ut epigr. 80. lib. 6.*

Vndecies una surrexi Zoile cena,

Et mutata tibi est synthesis vndecies.

& ultimo versu,

Frigus enim magnum synthesis una facit.

⁴ *SPECTAS hyemem succincti lentus amici.] Lentus, dixit, pro tardo ad
misericordiam: succincti vero significat pœne nudi, & quasi ad iter ca-
pessendum, vel ad opus accincti.*

⁵ *E t lateris frigora tuta times.] Latus appellat sodalem: ut l. 6. ep. 68.*

Inter Baianas raptus puer occidit vndas,

Eutychus ille tuum, Castrice, dulce latus.

Pro tuta in Veteri est trita, ut sit metonymia, frigora trita, id est, frigora à
tritis lacernis prouenientia, quamvis Lipsius tute legit, non malè.

⁶ *No n metuas mortem Næuole, sed tineas.] Corruptissimus versus varie
aduersis emendatus. Veriore Lectionem existimo esse:*

Non metuas, non Te Næuole, sed tineas.

Hoc acutissimo sensu: *Quantum erat infelix pannis fraudare duobus, non te
Næuole, sed tineas.* Nam cum tot habeas vestes, ut iis nulla ratione ve-
possis per totum vitæ cursum, non fraudabis te veste aliqua, sed ti-
neas, à quibus vestes tuæ corrodendæ sunt. Cumq[ue] dixisset, pan-
nis fraudare duobus, succurrerit statim per iocum Næuoli suspicio[ni], &
timori, qui existimaret velle Martialem se aliqua veste fraudare illis
verbis: *Non metuas: non enim volo te fraudari, sed tineas.*

AD EPIGR. XLVII.

Monet Gallum cinædum, ne famosam moecham sectetur, ne à mærito comprehensus patiatur irrumationem. Similis argumenti est epigr. 60. infra.

1 **L**EVIOR ò conchis Galle Cithériacis.] Conchas Cytheriacas appellat, quod venereæ sint: nam Venus nata ex concha Plautus in Rudente: *Te ex concha natam esse autumant, caue tu harum conchas spernas.* Hinc Hispani appellamus conchas *Veneras* ab eâdem Venere.

2 **C**ONFIDIS natibus.] Sic epigrammate allegato:

Supplicium tantum dum puerile times.

3 **N**ON est pædico maritus.] id est, non gaudet natibus, quibus tu confidis ei soluturum.

AD EPIGR. XLVIII.

BEATAM vitam non loco, sed commoditatibus contineri docet.
ITABVLAM QVE calculoque.] Hendyadis, id est, tabulam calculorum, tabulam lusoriam, de qua lib. II. epigr. 17.

Hic mihi biffeno numeratur tessera puncto:

Calculus hic gemino discolor hoste perit.

2 **V**NVM non nimium rudem sodalem.] Non optissimum, apud quem non liceat ineptire aliquando, sed non nimium rudem, vt de vita beata inf. epigr. 90. — *Sit non doctissima coniux.*

3 **E**T caram pucro meo puellam.] Namque hoc haberet puerum morigerum & quietum.

4 **E**T grandem puerum diuque leuem.] Grandem, ad domestica ministeria, leuem, ad pœdicandum.

5 **H**AC præsta mibi Rufe vel Bitonti.] Sic lego, Bitontum enim vîle & obscurum Apuliae oppidum, & quemadmodum in amœnis locis solemus malis vrgeri; vt lib. 4. epig. 60. — *cum mors*

Venerit, in medio Tybura Sardinia est.

Sic contrâ in obscuris & sterilibus locis quoties nobis suppetunt bona, iucundam transfigimus vitam.

6 **E**T thermas tibi habe Neronianas.] Erant enim hæ thermæ Neronianæ, ceteris amœniores; vt lib. 7. epigr. 33.

— Quid Nerone peius?

Quid thermis melius Neronianis?

AD EPIGR. XLIX.

HVIUS epigrammati acumen facile percipitur ex epigr. superiori 47. & inferiori 60. Vxorem Thelesinam ducere recusat, quod mœcha sit, deinde certior factus eam mœchari cum pueris, cupid eius nuptias, vt scilicet pueros deprehensos possit pædicare. Sic lib. 10. epig. 40.

Semper cum mibi discreteret esse

Secreto mea Polla cum cimado,

Irrupi Lupe, non erat cimodus.

Est elegans

est elegans fabella in Apuleij Asino de pistore, qui puerum latentem v-
xoris suæ mœchum asini illius aurei indicio deprehendit, quem conti-
nuo in cubiculum arreptum paedicauit.

AD EPIGR. L.

FAcetus in Lesbiam iocus, quæ fellatrix erat, & eadem sicca & absti-
mia. Acumen epigrammatis in ambiguitate est illius verbi, *sumis a-
quam*. Sumere enim aquam potare significat. Apuleius de Asino aureo lib.
9. vt aqua recentis oppletam peluum offerrent potui meo, ac si intrepidus & more solito
sumens aquis allubescerem: & præterea id quod veteres fœminæ faciebant,
vt post coitum pudenda lauarent, idque dicebatur aquam sumere; vt di-
ctum iam est lib. I. epig. 96. & quia spurcum huius Lesbiæ os cum futuri-
cum pudendis comparari poterat, quæ aqua abluebantur, ideo dixit: *nil
Lesbia peccas, cum idem facis, quod factura sunt fututrices.*

AD EPIGR. LI.

HYlum pathicum infectatur quòd pauperrimus cùm esset, bene va-
fatos quærebat, & ijs, si quam pecuniolam habebat, largiebatur, &
ipse fame peribat.

¹ VNV s sapè tibi tota denarius arca.] de arca diximus, sup. ad lib. I. epig. 77.

² Et hic calo tritior Hyle tuo.] trita moneta vilior erat, ideo laudata alpera,
quòd noua; nec manuum tritura leuior. Quare Imperator Nero in col-
latione publica exegit ingenti fastidio & acerbitate nummumasperum,
argentum pustulatum, aurum obryzum, quæ verba Suetonij sunt in eius
vita, cap. 44. Persius sat. 3.

*Quis modus argento? quid fas optare? quid asper
Vtile nummus habet.*

Seneca epi. 19. Sed mouebis mihi controversiam, si te noui, nec voles quod
debo, nisi in aspero & probo accipere: quod videri potest desumptum ex
Theophrasti ethicis characteribus cap. 4. *καὶ ἀργονίτης*, cuius verba
sunt: *καὶ πάροιεν τὸ τέλος τὸ λαβὼν ποδουμαλῆσι, πλατὺν τυπεῖται*, & *ἔνεσται*
εἴα δὲ οὐδεποτε. I. & argentum quod ab aliquo acceperit, quasi tenuè nimis
solet reijcere, & postulare, vt alio id sibi mutetur. & cap. 21. *καὶ μηροφιλο-*
νίας. de homine inepte ambitioso, & qui laudis cupidine laborat, sic i-
dem inquit. *καὶ στεῖδος μάτιον φρεΐς, κατόν τινας πόρον αγαθόν* ay. i. & dans minam
argenti, facit dare nouam, dicebatur & asper nummus Græcis albus. glo-
ssa, *ἀσπράτην λαθύν, ασφρύν*, idem *ἀσπρώνης ασπρίτudo*, candor, quod asperi nummi
ijdem & candidi, neclum tritura manuum decolorati. Sic Apuleius l. 9.
Asini aurei: *Demonstrat ei nouitate numia candentes solidos aureos*. Hinc glossæ
Aspratum *κόμυσον*, quòd fortè hæc fuerit collybi origo, intertrimentum
pecuniae, vt paruum illud additamentum collybi, pro eo quod ex num-
mis deteritur, solueretur creditori. Deinde *κόμυσος* commune nomen fa-
ctum est ad omnem argenti permutationem significandam. Pollux lib.
3. cap. 9. *ἀσπρείς ἀναγνή, ο καλύψθρος κόμυσος*. nam in omni permutatione con-
siderari debet pecuniae diminutio, qua ab ipsam pecunia, qua à loco:

à loco, quod eius mutatione pro regionum qualitate pecuniae pretium immutetur: ab ipsa pecunia, vel quod detrita, ut dictum est, vel quod non probi nummi, nam in ipsa cursive adulterabatur argentum æris mixtione, vel aurum. Vnde ærosa pecunia dicebatur, quæ ære permixta erat. Ut in l. creditor, 102. II. de solutionibus. quam solebant questores ad libellam exigere, ut deprehenderent, num proba esset. Liuius lib. 32. Carthaginenses anno argenteum in stipendium impositum primum Romam aduixerunt, id quia probum non esset. Quæstores renunciaverant, experientiis usque pars quarta decocta erat, pecunia Rome mutua sumta intertrimentum argenti suppleuerat. Vbi intertrimentum significat defectus ille argenti in ea pecunia, quæ erat ærosa: quo nomine generatim pro quo quis damno vtitur Iurisconsultus. l. vlt. §. vi. de pignorat. act. simul cum intertritura. quod idem significat, & omnia à verbo tero. Unde Varro detrimentum deducit lib. 5. de ling. lat. quod res trita damnnum accipiant. à quacunque autem causa nummi diminuti sint reprobivocatur, ut in l. eleganter. 24. §. qui reprobos. dicto tit. de pig. act. quibus aduersantur probi, ut est in loco supra citato Senecæ, & Liuij, & apud I.C. in l. Tiuius. 24. II. de pecunia constituta, & alijs. Est etiam de aspero nummo mentio apud Nostrum, lib. 12. epi. 55. vbi puellam auaram præ basiatione, al perum nummum petere dicit his verbis:

Aut libram petit illa Cosmiani,

Aut binos quater à noua moneta.

vbi nouam monetam pro aspera ponit, ut fecerat lib. 4. epig. 28.

Et centum nummos nouæ monetæ.

Et vidimus sup. in ultimo loco Theophrasti.

Vt igitur miseram Hyli paupertatem augeret, denarium solum dicit habuisse non asperum & nouum, sed tritum & penè decutem. & tritiorē dicit denarium: solet enim Cinædos hoc epitheto notare ut lib. 9 ep. 58.

Culus tritior Hedyli lacernis.

3 INFELIX rener spectat coniuia culi.] Spectandi verbo vtitur Matrialis, ad significandum coniuias nihil comedentes sup. lib. 1. ep. 44.

Et nihil inde datum est, tantum spectauimus omnes.

ideò subiungit:

Et semper miser hic ejus est, ille vorat.

Nam vorare dicit eum quemadmodum lib. 12. epig. 76. dixit, Secundum pastas glandes nates habere.

AD EPIGR. LII.

Non minus difficile quam breue epigramma, hoc est, Ego ingenuè fateor me non satis eius sensum assequi. Dicam tamen quod succurrit. Hic Dasius balneo præpositus pretium exigebat ab ijs, qui lauare volebant. Erat iam lotura Spatale ita mammosa ut locum in balneo pro tribus videretur occupare. Dasius ab ea tres poposcit quadrantes, hoc enim erat balinearum pretium, ut testatur Horatius sat. 3. in fine.

— dum tu quadrante lauatum Rex ibis.

Cicero pro Cœlio. *Nisi fortè mulier potens quadrantana illa permutatione familiaris facta erat balneatori; Spatale continuò tres quadrantes persoluit. Simile illud est de numerosa Labieni calua li. i. ep. 50.*

Vidissem modò fortè cum sedentem.

Solum te Labiene tres putau;

Calua me numerus tua fecellit, &c.

Vel fortè nequior huius epigrammati sensus: quod scilicet hic Dasius mulierosus esset, & meretrices sectaretur, cumq[ue] tres appeteret meretrices, vna Spatale contentus est, quæ pro tribus dedit, nam futuit eam Dasius, p[re]dicauit & irrumauit. Itaque Dasius hic peritus huius meretricij negotij, nouit bene meretrices numerare, qui pro tribus vnicam Spatalen poposcit: Nunc ad hunc sensum verba qu[ae] accommodentur, doceamus.

Loturas appellat meretrices, quæ quidem post coitum aquam sumebant, vt dictum est epig. superiori 50. Poscere, obscœnum verbum, id est, petere aliquid obscœnum, vt epigr. 69. lib. 9.

— illud puerile poposci.

Dare, notissimum verbum est, obscœnitati aptum. *Pro tribus* significare id, quod diximus, patet ex epi. 33. lib. 9. vbi cum facilem & morigeram se velle amicam dicere, hæc verba subiungit,

Hanc volo quam redimis totam denariis alter.

Hanc volo que pariter sufficit una tribus.

ybi illa verba, *Quæ sufficit vna tribus*, sic intelligo: quæ vna sufficit tribus obscœnitatibus, futuptioni, p[re]dicationi, & irrumationi, & his verbis explicuit quid significaret illud verbum *totam superari*, id est, eam, quæ duobus denarijs emta nil negerit. Esse autem aliquas fœminas eo infelici adeò perditas, quæ nihil negarent, ex dicto epi. 69. lib. 9. quod poteris legere, constat, & illud omnibus modis largam epigrammati 66. lib. 12. de his obscœnitatibus interpretare.

Sed ego libentius sic interpunderem:

Nouit loturas Dasius, numerare poposcit.

Mammosam Spatalen, pro tribus illa dedit.

Quod sic interpretor, Dasius nouit meretrices, & ideo Spatalen mammosam & deformem poposcit, id est, iussit numerare, id est, soluere futuptionis premium, quod faciebant deformes, vt lib. 11. ep. 63.

Lesbia se iurat gratis nanquam esse futuram,

Verum est, cum futui vuln. numerare solet.

Illa vero dedit pro tribus, id est, soluit triplum pretium, & functa est triplici munere Venereo, vt dictum est.

A D E P I G R. L III.

Dicitur Maximum, qua ratione possit esse verè liber, quod se cupere subinde iactabat: quamuis nolebat ea facere, quæ ad veram libertatem consequendam essent necessaria.

1 LIBER eris, canare foris si Maxime non vis.] Eadem sententia est epigrammatis 11. lib. 9.

Cœnes, Canibare, cum foris libenter
Clamas, & maledicis, & minaris.
Deponas animos truces, monemus:
Liber non potes, & gulosus esse.

& Iuuenal. sat. 5. versl. 161.

Tu tibi liber homo, & regis coniuua riederis:
Captum te nidore sue putar ille culinæ;
Nec male coniectat. Quis enim tam nudus, ut illum.
Bis ferat? Etruscum puerο si contigit aurum,
Vel nodus tantum, & signum de paupere loro.

Vbi liberum Poëta esse negat illum, qui cœnas regum insectatur, & culinæ eorum nidore capitur.

2 Si plebeia Venus gemino tibi vincitur esse.] Plebeiam appellat Venerem eleganti Metonymia, pro ea, quæ demenda est plebeia & populari meritrice, & quæ cuius persoluenti precium pateret. Solebant enim in Lupanari pretia designari meretricum, quæ quidem exigebant ante coitum. Iuuenalis de Claudia Messalina, quæ Lycissæ habitum mentita in lupanari prostabat, sat. 6. lib. 1. &

Excepit blanda intrantes, atque ara poposcit.

& Ouid. lib. 1. Amor. eleg. 10.

Stat meretrix certo cuius mercabilis ere.

Hoc autem pretium à lenonibus in-cellæ scriptione notabatur; quod si virguncula primo prostitueretur deflorationis pretium signabatur, & deinde ceteri concubitus diuersa pecunia summa. Est elegans locus in historia Apollonij Tyrij, Puella prosternit se ad pedes: miserere virginitatis mea, nec prosternas hoc corpus sub tam turpi titulo. Leno vocavit villicum puellarum, & ait; Ancilla exornetur, scribatur ei titulus, qui cum Tarsiam deflorauerit, medium libram dabit, postea populo patet ad singulos solidos. Erat autem forte Martialis tempore duorum assium pretium summænianis mœchis constitutum; & hoc diuersum fiebat pretium, pro loco vel qualitate feminæ. Nam epigr. 33. lib. 9. duo denarij pretium sunt meretricis gravioris, & quæ nil negasset, ut patet ex illo versu,

Hanc volo quam redimit totam denarius alter.

3 Si tua non rectus tecta subire potes.] id est, si velis in cœnaculis habere; atque altis scalis, sed angustis ascendebaratur, ita ut procerus quiuis incuruus subire deberet.

4 Haec tibi si vis est, si mentis tanta potestas.] Excelso quodam & fortissimo opus est ad diuitias & delicias contemnendas.

5 LIBERIO R Partho vivere Rege potes.] Proverbialiter dictū est: Parthorum enim Reges nemini subiecti erant, seq. regum reges appellabant.

AD EPIGR. LIV.

FAcete taxat cinædum, cui vxor custodem dedit spadonem, ne scilicet ab eodem custode possit pædicari. Eundem iocum repetit, lib. 10. epigr. 69.

Custodes das Polla viro, nec accipis ipsa:

Hoc est vxorem ducere Polla virum.

Erat enim rarum, & ridiculum videri poterat viro dari custodem ab vxore, cum contra vsu venit, ut vxori à viro daretur.

AD EPIGR. LV.

Dictum est iam de hoc epigr. lib. 1. epigr. 33. Estque tacita reprehensio cuiusdā Sexti fastuosi & superbi hominis, qui magnus amicus esse volebat, & coli ab aliis: non autem amari ut æqualis.

1. *V is te Sexte colo.]* cultus quilibet disparitatem secum fert conditio-
num: nam cultor timeat necesse est, ne cultum offendat. timori cum
amore non conuenit, ut ait Seneca ep. libenter 47. *Nos potest Amor cum
timore misceri.* & idem ostendit Tragicum illud vetus dictum:

oderint dum metuant. adductum à Cicerone in Orat. pro Sextio,
& 1. Philipp. & etiam lib. de offic. 1. quod scribit Tranquillus Impera-
torem Caligulam iactasse, subinde cap. 30. ubi tragicum dictum appelle-
bat, & quamuis nesciamus à quo Tragico sumtum sit. Seneca lib. 1. de-
ira, cap. vlt. Syllano tempore scriptum dicit his verbis, *Quid ergo? non ali-
que voces ab iratis emituntur, que magno emissæ videantur animo, veram igno-
rantibus magnitudinem? quals illa dira & abominanda: Oderint dum me-
tuant. Syllano scias seculo scriptam.* & idem lib. 2. de Clementia, cap. 2. *Illiad
meum considero, multas voces magnas, sed detestabiles in vitam humanam perne-
nisse, celebresque vulgo ferri; ut illam: Oderint dum metuant.* De qua sententia
multi ex veteribus multa, quibus ostenderunt, quām fallantur tyranni,
qui eam sequuntur. Nam ipsi coguntur in miserrimo vitæ statu, hoc
est, in ipso timore semper versari: præclareque Publius ille mimogra-
phus: *Necesse est ut multos timeat quem multi timent.*
& eleganter Seneca in Quedipo, act. 3.

Timet timentes, metus in auctorem reddit.

Et Cicero in hac eadem sententia, lib. 2. de offic. *Etenim, inquit, qui se me-
tui volent à quibus metuuntur, eosdem metuant ipsi necesse est.* & Salustius, siue
quis alius est, qui ad Cæsarem scripsit de republica ordināda, oratione. 1.
ait, *Neque (arbitror) quemquam à mulis metuendum esse, quin ad eum ex mulis
formido recidat.*

2. *S E D si te Sexte colo, non amabo.]* Notandus est ambiguus sensus in vo-
ce, non amabo: significat enim, non te amore prosequar, ut ego volebam,
& te prosequar odio, quo dignus es, cum tuo fastu & superbia. de for-
mula, *non amare, pro odiſſe,* consule d. epigr. 33. lib. 1.

Non enim fieri potest ut te colam & amem: nam hoc soli Deo acci-
dere potest, ut colatur & ametur: ceteri si coluntur, amari non possunt:

quod in ipso cultu timor sit. Seneca d. ep. 47. *Hoc qui dixerit, obliuiscatur id dominis parum non esse, quod satis est Deo, qui colitur & amat, &c.*

AD EPIGR. LVI.

ACerba illusio in Gallum, forte Libyæ Prætorem, cuius vxor inæcha falso id accidisse, quod non auara alienarum opum fuerit, sed potius sui corporis prodiga.

1. *Non solet illa Accipere omnino. quid solet ergo dare? dare.]* Lufus est in verbo *dare*. Est enim contrarium *non accipere. accipere* autem significat capere pecuniam pretio alicuius rei, ut sup. lib. i. epigr. 96.

Non facis hoc gratis, accipis ut taceas.

Dare autem de fœminis obscenum est verbum, id est, viris gratificari & morigerari, ut 16. epigr.

— *vis dare nec dare vis.*

AD EPIG. LVII.

VEntosum quendam notat, qui fastum & diuitias cum ostentare vellet, nihil tamen haberet, vnde fastum & comites posset sustinere. Est forte hic Saufellus ille, de quo infra epigr. 74.

1. *Hic quem videtis gressibus vagis lentum.]* tardus incessus grauitatis & dignitatis signum.

2. *Amethystinus media qui secat septa.]* id est, qui amethystinis vestibus, sed conductis ornatus, per media septa ambulat vagus. Erant enim septa, vbi populus suffragium ferebat, sed quando coimitia non erant, in ipsis septis erant mercatores res pretiosas & delicatas vendentes, vbi solebant semper ferè omnes diuites adesse, ostenditur id manifesto ex epigr. 60. lib. 9.

In septis Mamurra diu multumque vagatus

Hic rbi Roma suas aurea rexit opes.

Et per totum epigramma. & præterea lib. 10. ep. 80.

Et gemitus imo promit de pectore, quod non

Tota miser coemat septa, feratque domum.

3. *Non ipse Codrus alpha penulatorum.]* numerum & ordinem notant Græci Alphabeticis litteris. Sic & appellant primum, β, secundum, γ, ultimam. In sacris Literis: *ego sum α & ω, principium & finis.* Hic autem Codrus lacernas omnium preciosissimas gestabat, quem finigit Poeta sibi subiratum, epig. 27. lib. 5. quod eum & dixerit pænulatorum, quod epigramma sic concludit:

Dicas licet beta me togatorum.

4. *Quem grex togatus sequitur & capillatus.]* de togatis diximus, lib. i. epig. 109. Capillatus grex puerorum nobilium est, ut epigr. 62. lib. 10.

Ludi magister parce simplici turbe:

Sic te frequentes audiunt capillati.

nutriebant enim comam ingenui pueri, & aliquando cirris insigniebantur. Sic Persius sat. r.

*Ten' cirratorum centum dictata fuisse,
Pro nihilo pendat!*

capillos namque nutriebant vsque ad pubertatem, vnde capillati pueri imberbes dicebantur. Petronius, *Videmus senem caluum tunica vestitum rufca, inter pueros capillatos ludentem pila.* & alibi: *A quam poscit ad manus, digitosque paululum aspergos in capite pueri ter sit.* & Noster lib. 3, epi. 58.

Et padagogi non iubente, lasciui.

Parere gaudent villico capillati.

Hinc Persius sat. 3, vers. 54. inde tonsam appellat iuuentutem.

— quibus inde tonsa iuuentus

Inuigilat silquis, & grandi pasta polenta.

*RE CENS Q V E sella.] de gestatorijs sellis vide Lips. Elect. 1. cap. 19.
affatim differentem:*

*6 OPPIGNERAVIT admodum Claudij mensam.] fortè hic Claudius est
idem trapezita, de quo lib. 12. epig. 57.*

Hinc otiosus sordidam quatit mensam.

Neroniana nummularius massa.

Erant namque Neros ex familia Claudia. Erat autem signum extremæ & deploratæ egestatis, annuli vel venditio vel oppigneratio. Iuuenal. sat. II. vers. 42.

Talibus à dominis, post cuncta nouissimus exit

Annulus, & digito mendicat Pollio nudo.

& se annulum detracturos dicebâr, cum omnia sua profusuros esse pollicebantur in alicuius fauorem. Sueton. in Iulio cap. 33. Nam cum in alio quando exhortandoque sapiens digitum lena manus ostentans, affirmaret se ad satisfacendum omnibus, per quos dignitatem suam defensurus esset, annulum quoque a quo animo detracturum sibi, extrema concio, cui facilius erat videre concionantem, quam audire pro dicto acceptit, quod visu suspicabatur promissumque ius annulorum cum milibus cccc. fama distulit. Sic Hispani dicimus in simili re, vender hasta la causa.

AD EPIGR. LVIII.

DE hoc epigrammate dictum est sup. epi. 44. Carpit Zoilum, quod pretiosis cōductis vestibus fastuosus incederet, irriteretque Marialem trita toga indutum: fatetur quidem tritam esse, sed suam & non conductam.

AD EPIGR. LIX.

ENcomium coenationis cuiusdam, à Domitiano constructæ, quam ipsi propter eius exiguitatem, micam auream vocauit.

1 Ex me Casareum prospicere tholum.] qui sit hic tholus Cæsareus prorsus ignoro. Nam tholus commune nomen est ad omnia cacumina in ædificijs rotunda forma fastigiata. Sic Varro de re rustica, tholum appellat.

ædificium rotundum, columnatum: huiusmodi erant Romæ infiniti. Si coniectura locus est, existimauerim micam hanc ita esse exædificatam, vt ex ipso triclinio prospiceretur aliquis tholus ædificij, quod sepulchrū alicuius præteriti Imperatoris contineret; & ausim affirmare esse Mausoleum D. Augusti: quod quidem ex eius ruderibus, & modo ædificij cōiectare nunc possumus, in tholum desinebat, quo viso admonebantur conuiuæ suæ sortis, & naturæ imbecillitatis; quod breuis æui essent, & citò morituri. Nam si Augustus qui viuus inter Deos relatus fuerat, & Deus habitus, condebatur illo sepulchro, quî posset inferioris sortis homo properam non expectare mortem? Hæc autem mortis memoria ethnico illos ad vitæ lauitias excitabat, vt diximus, affatim lib. 1. epigr. Itaque existimo totā vim huius epigrammatis in prospectu tholi sitam esse: & illum Deum Augustum significare, cuius erat tholus. Et iuratus dicere hunc esse verum Martialis sensum, & epigram. 65. lib. 5. gemellum huius esse, vbi cum eadem continuatur exhortatio ad delicias, clauditur epigramma hoc disticho: